
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 11.09. 2024  №  389 

с. Ершичи  

Ершичского района  

Смоленской области 

 

О        внесении         изменений        в  

Порядок    организации          питания 

обучающихся     в       муниципальных 

бюджетных       общеобразовательных 

учреждениях              муниципального 

образования    –   Ершичский     район 

Смоленской области 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024       

№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» и частью 1 статьи 3 

областного закона «О мерах социальной поддержки многодетных семей на 

территории Смоленской области», постановлением Правительства Смоленской 

области от 29.08.2024 № 679 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками», постановлением Правительства Смоленской 

области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере социальной поддержки 

учащихся  5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных 

организаций,  муниципальных общеобразовательных организаций из семей 

отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими 

завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы» Администрация 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области от 25.11.2022 № 518 «Об утверждении 

Порядка организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных  

общеобразовательных учреждениях муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области» (в редакции постановлений от 15.12.2022 № 545, от 

30.01.2023 № 31, от 21.09.2023 № 407, от 05.02.2024 № 46)  изменения: 

1) изложив п.1.1. раздела 1  в следующей редакции: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=41141&dst=100013


- «1.1. Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии 

со статьями 37, 79 (частью 7.2) Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 

2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», утвержденным постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного 

питания населения», постановлением Правительства Смоленской области от 

29.08.2024 № 679 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления меры социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных организаций из многодетных семей в виде обеспечения 

бесплатными горячими завтраками», постановлением Правительства Смоленской 

области от 29.08.2024 № 680 «О дополнительной мере социальной поддержки 

учащихся  5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных 

организаций,  муниципальных общеобразовательных организаций из семей 

отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими 

завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 учебные годы»; 

2) изложив пункт 2.1 раздела 2  в следующей редакции: 

- «2.1. Для обучающихся в общеобразовательных учреждениях организуются 

следующие виды горячего питания: 

- для обучающихся 1-4 классов одноразовое горячее питание (горячий завтрак) 

на бесплатной основе, за счет субсидии на софинансирование расходов бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области на 

организацию горячего питания для обучающихся 1-4 классов;  

- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей  с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых организовано обучение в здании 

общеобразовательного учреждения организуется дополнительно бесплатный 

горячий обед за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области; 

- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей  с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых общеобразовательным учреждением 

организовано обучение на дому, организуется двухразовое питание (завтрак и обед) 

за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области;  

 - для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей, семей граждан 

Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной 

гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (мобилизованные граждане), семьи граждан Российской 

Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации (добровольцы), семьи граждан 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426999


Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (граждане,  

заключившие  контракт),  семьи граждан Российской Федерации, проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих 

специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

(сотрудники Росгвардии), семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

бесплатное горячее питание (горячий завтрак) за счет средств областного бюджета 

Смоленской области, в соответствии с Порядком предоставления в 2024/25, 2025/26 

и 2026/27 учебных годах дополнительной меры социальной поддержки         

учащихся 5 – 11-х классов областных государственных общеобразовательных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций из семей 

отдельных категорий граждан в виде обеспечения бесплатными горячими 

завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на 

предоставление указанной дополнительной меры социальной поддержки, 

утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 

680; 

- для обучающихся 5-11 классов из  многодетных семей бесплатное горячее 

питание (горячий завтрак) за счет средств областного бюджета Смоленской области, 

в соответствии с Порядком предоставления и условиях предоставления меры 

социальной поддержки обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

организаций из многодетных семей в виде обеспечения бесплатными горячими 

завтраками и расходования средств областного бюджета, выделяемых на 

предоставление указанной меры социальной поддержки, утвержденным 

постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 679; 

- для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей  с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых организовано обучение в здании 

общеобразовательного учреждения организуется бесплатное двухразовое питание 

(завтрак и обед)  за счет средств бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области; 

- для обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с   ограниченными 

возможностями здоровья, для которых образовательным учреждением организовано 

обучение на дому, бесплатное двухразовое горячее питание (горячий завтрак и 

горячий обед) за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области; 

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из многодетных 

семей,  детей с ограниченными возможностями здоровья,  малоимущих семей, семей 

граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»  (мобилизованные граждане), семьи 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426999


граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (добровольцы), семьи 

граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей  (граждане,  

заключившие  контракт),  семьи граждан Российской Федерации,  проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих 

специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

(далее – сотрудники Росгвардии), семьи мобилизованных граждан, добровольцев, 

граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей) горячее питание (горячий завтрак) организуется на добровольной основе, 

за счет средств родителей (законных представителей), плата за которое вносится не 

позднее 10-го числа следующего месяца за текущим, согласно квитанций, выданных 

родителям (законным представителям) обучающихся»; 

3)  изложив пункт 2.5 раздела 2 в следующей редакции: 

- «2.5. Нормы расходов на организацию горячего питания на 1 обучающегося 

в день фактического пребывания на учебных занятиях составляют: 

- для обучающихся 1-4 классов (горячий завтрак) - 77 рублей 32 копеек, в том 

числе за счет средств федерального и областного бюджетов – 76 рублей 55 копеек»; 

- для обучающихся 1-4 классов, имеющих статус детей с ограниченными 

возможностями здоровья, дополнительно (горячий обед) - 50 рублей 00 копеек; 

 - для обучающихся 5-11 классов из многодетных семей,  малоимущих семей, 

семей граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»  (мобилизованные граждане), семьи 

граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (добровольцы), семьи 

граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей  (граждане,  

заключившие  контракт),  семьи граждан Российской Федерации,  проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих 

специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426999


специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

(далее – сотрудники Росгвардии), семьи мобилизованных граждан, добровольцев, 

граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей) в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками -  70 рублей 00 

копеек; 

- для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

горячий завтрак 70 рублей 00 копеек и горячий обед 50 рублей 00 копеек; 

- для обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из многодетных 

семей,  детей с ограниченными возможностями здоровья,  малоимущих семей, семей 

граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации»  (мобилизованные граждане), семьи 

граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (добровольцы), семьи 

граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии 

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей  (граждане,  

заключившие  контракт),  семьи граждан Российской Федерации,  проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих 

специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 

(далее – сотрудники Росгвардии), семьи мобилизованных граждан, добровольцев, 

граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей) горячее питание (горячий завтрак) организуется на добровольной основе, 

за счет средств родителей (законных представителей) и составляет 70 рублей 00 

копеек; 

- для обучающиеся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 

для которых общеобразовательными учреждениями организовано обучение на дому, 

имеют право на получение бесплатного двухразового питания в натуральном 

выражении (единовременного продуктового набора) или замену бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией на основании заявления родителей  

(законных представителей) и составляет 70 рублей - горячий завтрак, 50 рублей -  

горячий обед, за счет средств бюджета муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области»; 

4) в пункте 2.6. раздела 2 цифры «45 рублей 00 копеек» заменить цифрами «50 

рублей 00 копеек». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=426999


5) изложив пункт 4.1 раздела 4 в следующей редакции: 

- «4.1. Для получения права на обеспечение бесплатным питанием 

обучающихся:  

1) 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых 

организовано обучение в здании общеобразовательного учреждения, в виде 

горячего обеда - родители (законные представители) обучающегося, зачисленного в 

общеобразовательное учреждение, представляет в данное общеобразовательное 

учреждение заявление и копию документа, подтверждающего статус ребенка 

(заключение ПМПК);  

2) 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых 

общеобразовательным учреждением организовано обучение на дому, в виде 

завтрака и обеда; 

3) 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых 

организовано обучение в здании общеобразовательного учреждения, в виде 

горячего завтрака и обеда - родители (законные представители) обучающегося, 

зачисленного в общеобразовательное учреждение, представляет в данное 

общеобразовательное учреждение заявление и копию документа, подтверждающего 

статус ребенка (заключение ПМПК);  

4) 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, для которых 

общеобразовательным учреждением организовано обучение на дому, в виде 

завтрака и обеда - родители (законные представители) обучающегося, зачисленного 

в общеобразовательное учреждение, представляет в данное общеобразовательное 

учреждение заявление и копию документа, подтверждающего статус ребенка 

(заключение ПМПК)». 

5) пункт 4.7 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

 - «4.7. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании 

постановления Правительства Смоленской области от 29.08.2024 №679 «Об 

утверждении Положения о порядке и условиях предоставления меры социальной 

поддержки обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных организаций из 

многодетных семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками», 

постановлением Правительства Смоленской области от 29.08.2024 № 680 «О 

дополнительной мере социальной поддержки учащихся  5 – 11-х классов областных 

государственных общеобразовательных организаций,  муниципальных 

общеобразовательных организаций из семей отдельных категорий граждан в виде 

обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2024/25, 2025/26 и 2026/27 

учебные годы» и реестра, представленного отделом социальной защиты населения в 

Ершичском районе издает приказ, утверждающий список обучающихся, в 

отношении которых принято решение об обеспечении их бесплатным питанием». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области А.В. Пуликову. 

 

 

И.п. Главы муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                           М.М. Пахоменков 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. А.В. Пуликова                              образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-17- 56                                  организациям - 4 экз.,   финансовому  

«___» ___________                              управлению -2 экз., управляющему делами, 

                                                                регистр НПА.      

       

                                                                   

Визы:   

  

   

 

М.М. Бугаев                         ______________              «______»  _______________ 

 

 

           

 

 

 


